
 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, 

DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E 

DELLE FORESTE  

DECRETO 28 luglio 2025   
Aggiornamento del Registro nazionale delle varieta' delle  piante  da 

frutto. (25A04387)  

(GU n.182 del 7-8-2025)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  recante  norme 

generali  sull'ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   delle 

amministrazioni pubbliche, in particolare l'art. 4, commi 1  e  2,  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto del Ministro  dell'agricoltura,  della  sovranita' 

alimentare e delle foreste del 30 giugno 2016, n. 17713, con il quale 

e' stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per  la  protezione 

delle piante;  

  Visto l'art. 1, comma 1, del decreto del Ministro dell'agricoltura, 

della sovranita' alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, 

che attribuisce al Gruppo di  lavoro  permanente  per  la  protezione 

delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per  i  settori 

inerenti alle sementi, ai materiali di moltiplicazione della vite, ai 

materiali di moltiplicazione dei fruttiferi,  delle  ortive  e  delle 

ornamentali,  ai  fertilizzanti,  ai  prodotti  fitosanitari  e  alle 

barriere fitosanitarie;  

  Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante «Norme 

per  la  produzione  e  la  commercializzazione  dei   materiali   di 

moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in attuazione 

dell'art. 11 della legge 4 ottobre 2019, n.  117,  per  l'adeguamento 

della normativa nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE) 

2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625»;  

  Visto l'art. 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18,  con 

il quale e' istituito presso  il  Ministero  dell'agricoltura,  della 

sovranita' alimentare e delle foreste  il  registro  nazionale  delle 

varieta' delle piante da frutto e dei relativi  portinnesti  e  delle 

varieta' di portinnesti di piante ortive;  

  Visto in particolare l'art. 10, comma 1, lettera b), punto  2,  del 

decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, che  stabilisce  che  una 

varieta' puo' essere considerata «comunemente nota» se e' oggetto  di 

domanda  di  privativa  per  ritrovati  vegetali  conformemente  alle 

disposizioni sulla protezione di nuove varieta' vegetali oppure se e' 



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

stata commercializzata prima del 30  settembre  2021  sul  territorio 

nazionale, purche' abbia una descrizione  ufficialmente  riconosciuta 

del Servizio fitosanitario centrale;  

  Visto in particolare l'art. 13, comma 1, del decreto legislativo  2 

febbraio 2021, n. 18, che dispone che una varieta' ritenuta idonea, a 

seguito dei risultati di prova e  su  parere  del  Gruppo  di  lavoro 

permanente, venga iscritta nel registro nazionale  con  provvedimento 

del  Ministero  da  pubblicarsi  nella   Gazzetta   Ufficiale   della 

Repubblica italiana;  

  Visto il decreto ministeriale 30 settembre 2021, n. 489265, recante 

le modalita' di presentazione delle domande di iscrizione al registro 

nazionale delle varieta'  delle  piante  da  frutto  e  dei  relativi 

portinnesti e delle varieta' di portinnesti di piante ortive;  

  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  16 

ottobre   2023,   n.   178,   inerente   «Regolamento   recante    la 

riorganizzazione del  Ministero  dell'agricoltura,  della  sovranita' 

alimentare e  delle  foreste  a  norma  dell'art.  1,  comma  2,  del 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito,  con  modificazioni, 

dalla legge  21  giugno  2023,  n.  74»,  pubblicato  nella  Gazzetta 

Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2023;  

  Visto il decreto del Ministro  dell'agricoltura,  della  sovranita' 

alimentare e delle foreste 31 gennaio 2024, n. 47783, registrato alla 

Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288,  con  il  quale  sono 

stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le  relative 

competenze;  

  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  7 

febbraio 2024, recante il  conferimento  dell'incarico  di  direttore 

generale  dello  sviluppo  rurale  alla  dott.ssa  Simona   Angelini, 

registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al n. 320;  

  Vista  la  direttiva  del  Ministro  29  gennaio  2025,  n.  38839, 

registrata dalla Corte dei conti al n. 193 in data 16 febbraio  2025, 

recante gli indirizzi generali sull'attivita' amministrativa e  sulla 

gestione per il 2025;  

  Vista la direttiva del Capo Dipartimento  della  politica  agricola 

comune e dello sviluppo rurale prot. n.  100435  del  4  marzo  2025, 

registrata all'Ufficio centrale di bilancio in data 11 marzo 2025, al 

n. 219,  per  l'attuazione  degli  obiettivi  definiti  dal  Ministro 

dell'agricoltura, della sovranita' alimentare e delle foreste;  

  Vista la direttiva del direttore generale dello sviluppo rurale  n. 

110850  dell'11  marzo  2025,  registrata  all'Ufficio  centrale   di 

bilancio in data 12 marzo 2025, n.  221,  con  la  quale  sono  stati 

attribuiti gli obiettivi ai dirigenti  e  le  risorse  finanziarie  e 

umane per la loro realizzazione per l'anno 2025;  

  Viste le istanze pervenute,  finalizzate  all'iscrizione  di  nuove 

varieta' al registro nazionale delle varieta' delle piante da frutto;  

  Acquisito  il  parere  del  Gruppo  di  lavoro  permanente  per  la 

protezione delle piante - Sezione materiali  di  moltiplicazione  dei 

fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, espresso con  procedura 

di consultazione telematica conclusasi in data 21 luglio 2025;  

  Ritenuto necessario aggiornare il registro nazionale delle varieta' 

delle piante da frutto;  

  



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

                              Decreta:  

  

                               Art. 1  

  

  1. Ai sensi dell'art. 10, comma 1, lettera b), punto 2 e  dell'art. 

13, comma 1, del decreto legislativo  2  febbraio  2021,  n.  18,  le 

varieta' indicate nell'allegato  I,  parte  integrante  del  presente 

decreto, sono iscritte nel registro nazionale  delle  varieta'  delle 

piante da frutto.  

  2. Il registro, aggiornato con le informazioni di cui al  comma  1, 

e' consultabile per esteso sul sito web  del  Servizio  fitosanitario 

nazionale                                              all'indirizzo: 

https://www.protezionedellepiante.it/materiali-di-moltiplicazione  

  Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, ed entra in vigore lo stesso  giorno  della  sua 

pubblicazione.  

    Roma, 28 luglio 2025  

  

                                      Il direttore generale: Angelini  

 

  

                             __________  

  

Avvertenza:  

    Il presente atto non e' soggetto al visto di controllo preventivo 

di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 

gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 

centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 

art. 5 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123.  

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1827-8-2025

 ALLEGATO  I 

  

El
en

co
 d

el
le

 v
ar

ie
tà

 is
cr

itt
e 

al
 R

eg
ist

ro
 n

az
io

na
le

 d
el

le
 v

ar
ie

tà
 d

el
le

 p
ia

nt
e 

da
 fr

ut
to

 

SPECIE 

DENOMINAZIONE 
VARIETA' 

MARCHIO 

SINONIMI 

COSTITUTORE O 
RICHIEDENTE (- R) 

[vedi All 3 tab 3] 

DU, DUR O CR 

DATA 
REGISTRAZIONE 

SCADENZA 
REGISTRAZIONE 

CODICE 
AUTORIZZAZIONE 

CPVO 

N° PRIVATIVA IT O 
N° PRIVATIVA UE  

DATA PRIVATIVA 

CLONE 

ACCESSIONE 

CCP (All 3 tab 2)

NOTE 

TIPO POLPA 

Fr
ag

ar
ia

 x
 a

na
na

ss
a 

D
uc

h.
 E

x 
Ro

zi
er

 
A

N
N

A
LI

SA
 

37
2 

- R
 

CR
 

20
24

30
57

 
5 

Pr
un

us
 p

er
sic

a 
(L

.) 
Ba

tsc
h 

LI
V

IA
 

37
2 

- R
 

CR
 

12
20

16
00

00
74

65
9 

PP
G

 
Pr

un
us

 p
er

sic
a 

(L
.) 

Ba
tsc

h 
LU

CI
LL

A
 

37
2 

- R
 

CR
 

12
20

16
00

00
96

08
9 

PP
G

 
Pr

un
us

 p
er

sic
a 

(L
.) 

Ba
tsc

h 
CO

RN
EL

IA
 

37
2 

- R
 

CR
 

12
20

16
00

00
71

33
6 

PP
G

 

  
      AVVERTENZA   : 

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di 
legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio 
del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislati-
vo 30 giugno 2011, n. 123.    

  25A04387

    PROVVEDIMENTO  28 luglio 2025 .

      Proposta di modifica ordinaria al disciplinare di produ-
zione della indicazione geografica protetta «Speck Alto Adi-
ge».    

     IL DIRIGENTE DELLA PQA I
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

 Visto il regolamento (UE) 2024/1143 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio dell’11 aprile 2024, relativo 
alle indicazioni geografiche dei vini, delle bevande spi-
ritose e dei prodotti agricoli, nonché alle specialità tradi-
zionali garantite e alle indicazioni facoltative di qualità 
per i prodotti agricoli, che modifica i regolamenti (UE) 
n. 1308/2013, (UE) 2019/787 e (UE) 2019/1753 e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1151/2012, entrato in vi-
gore il 13 maggio 2024; 

 Visto l’art. 24 del regolamento (UE) 2024/1143, rubri-
cato «Modifiche di un disciplinare» e, in particolare, il 
paragrafo 9 secondo il quale le modifiche ordinarie di un 
disciplinare sono valutate e approvate dagli Stati membri 
o dai paesi terzi nel cui territorio è situata la zona geo-
grafica del prodotto in questione e sono comunicate alla 
Commissione; 

 Visto il regolamento delegato (UE) 2025/27 che inte-
gra il regolamento (UE) 2024/1143; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in parti-
colare l’art. 16, comma 1, lettera   d)  ; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, co-
ordinato con la legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante 
«Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribu-
zioni dei Ministeri», con il quale il Ministero delle poli-
tiche agricole alimentari e forestali ha assunto la deno-
minazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 16 ottobre 2023, n. 178, recante: Riorganizzazione 
del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste, a norma dell’art. 1 comma 2 del decreto-
legge 22 aprile 2023, n, 44, convertito, con modificazio-
ni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste del 31 gennaio 2024, 
n. 0047783, recante individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale del Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste e definizione 
delle attribuzioni e relativi compiti; 

 Vista la direttiva del Ministro 29 gennaio 2025, 
n. 38839, registrata presso l’Ufficio centrale di bilancio 
in data 30 gennaio 2025 con n. 100, recante gli indirizzi 
generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 
2025 risulta registrata dalla Corte dei conti in data 16 feb-
braio 2025 al n. 193; 

 Vista la direttiva dipartimentale 04 marzo 2025, 
n. 99324, registrata dall’Ufficio centrale di bilancio al 
n. 195 in data 04 marzo 2025, per l’attuazione degli obiet-
tivi definiti dalla «direttiva recante gli indirizzi generali 


	MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE

